

Związek centralny egzaminowanych gospodarzy leśnych.

W Wiedniu powołano do życia stowarzyszenie, które nosi nazwę „Zentralverband geprüfter Forstwirte“ (Związek centralny egzaminowanych gospodarzy leśnych). Sądzę, że zainteresujemy członków gal. Towarzystwa leśnego, składających się w bardzo poważnej części z egzaminowanych gospodarzy leśnych, jeżeli w krótkości podamy cele i zamiary tego stowarzyszenia na podstawie statutów, przez władze już zatwierdzonych.

Związek ten ma stałą siedzibę w Wiedniu, a czynność swą rozpościerać może na wszystkie kraje i królestwa zastąpione w Radzie państwa. Nie jest on wcale stowarzyszeniem politycznym, a celem jego jest, popieranie prawnych, gospodarczych, społecznych i naukowych interesów stanowych, austriackich gospodarzy leśnych, przez Państwo egzaminowanych, a łącznie z tem podniesienie i pielęgnowanie umiejętności leśnych i gospodarstwa leśnego w całej jego rozciągłości.

Między środkami do urzeczywistnienia wytkniętego celu znajdujemy następujące kierunki działania.

Łączenie się członków między sobą, celem pouczenia się bezpłatnego o stosunkach handlowych drzewnych, łoświeckich i gospodarczych.

Współdziałanie członków w drodze ustawowej celem ochrony interesów stanowych prawnych, materyalnych i społecznych. Tworzenie urzędzeń dobroczynnych, kas zapomogowych, stypendyów, urządzenie wykładów o sprawach zawodowych i stanowych, wycieczek fachowych, ewentualnie wydawanie czasopisma związkowego, tworzenie bibliotek dla użytku własnych członków.

Pielęgnowanie świadomości stanowej i towarzyskości.

Ewidencja egzaminowanych gospodarzy leśnych posiadających i urzędów zarezerwowanych im w myśl istniejących praw i przepisów.

Udzielanie opinii i rad władzom i osobom prywatnym w sprawach gospodarstwa leśnego, łowiectwa i handlu drewnem, propozycja rzeczoznawców leśnych, opiniowanie zawartych kontraktów służbowych, pośrednicząca czynność w sprawach spornych kupieckich dotyczących zarządu lasami.

Współdziałanie w stowarzyszeniach i spółkach rolniczych i leśnych, wysyłanie doradców i nauczycieli do pomocy i pouczenia małych właścicieli lasu, troska o zapatrzenie tych ostatnich w odpowiedni personal leśny.

Zarząd Towarz. jest czynnością honorową i składa się z kierownictwa ogólnego związku, zgromadzenia ogólnego i związków krajowych. W pojedynczych krajach monarchii mogą być tworzone związki krajowe, których statuta muszą się jednak dostosowywać do statutów związku ogólnego i przez władze mają być zatwierdzone. Statuta te mają być podane do wiadomości kierownictwa związkiem, który może zażądać zmian w postanowieniach, potrzebnych ze względów na interes ogólny. Związki krajowe mają swą siedzibę zazwyczaj w miastach głównych, u nas n. p. we Lwowie i członkowie kilku krajów mogą łączyć się w jeden związek. Kieruje związkami krajowymi Wydział, składający się co najmniej z 3 członków, wybieranych na 3 lata.

Związki krajowe są zatem prawie zupełnie samoistne, rządzą się same na podstawie własnych statutów, a więc przyjętą została zasada autonomii.

Odbywać się więc mogą Walne zgromadzenia, uchwały zapadać w rozmaitych sprawach stanowych i zawodowych i t. d., i t. d.

Związek główny odbywa raz w rok Walne Zgromadzenie z reguły we Wiedniu. Do udziału w niem są powołani członkowie kierownictwa głównego, związku głównego, delegaci związków krajowych, a mianowicie na ilość członków 20—100 jeden, po nad 100 dwu delegatów, w końcu członkowie honorowi.

Członkowie związku mogą być zwyczajni i honorowi. Zwyczajnymi członkami mogą być ci zawodowi leśnicy

bez względu na rangę i tytuł, w służbie czynnej lub też w stanie spoczynku, którzy złożyli albo egzamin na gospodarzy leśnych w myśl każdorazowych postanowień ministerstwa rolnictwa, lub też egzamin dla służby państwowej techniczno-leśnej.

Z powyższego zestawienia jest aż nadto widoczne, że opisany związek jest kooperatywą wyłącznie stanową i wyłącznie tylko tych leśników obejmującą, którzy posiadają egzamina na gospodarzy leśnych, a więc wzorowaną na stowarzyszeniach leśników, posiadających tak zwany egzamin niższy, którzy już znacznie przedtem pozawiązywali własne związki i bronią swych spraw jak dotychczas nawet dość skutecznie. Założenie związku egzaminowanych gospodarzy leśnych wywołane zostało koniecznością, obroną własnych interesów i świadomością, że w dzisiejszych czasach organizacyj wszystkich stanów, tylko organizacje całych grup pewnych zawodów mają widoki zwycięstwa.

Jednostka, chociażby najlepsza i najzdolniejsza, ginie w tłumie i jeżeli nie jest zorganizowana i tylko w łączności z innymi jednostkami kierowanymi tym samym interesem, może liczyć na zwycięstwo swej sprawy. Widoczne jest to dzisiaj na wszystkich polach gospodarstwa ogólnego, ba nawet ze stron miarodajnych, a więc rządowych słyszeliśmy bardzo często nawoływania do rozmaitych sfer społeczeństwa, by się organizowały. Czemże innym jak nie związkiem ludzi o wspólnych interesach stanowych są izby lekarskie, adwokackie i t. d. powstałe na podstawie nawet przymusu jednostek.

Jak długo więc izby leśne dla leśników są tylko marzeniem, muzyką przyszłości, tak długo interesa ich mogą być tylko w ten sposób brnione, jeżeli sami zgodzą się na zrzeszenie. W przeciwnym razie o poprawie panujących stosunków, tak nieraz rozpaczliwych iż wstyd o nich mówić, niema nawet mowy. Leśnicy w służbie rządowej pozostający stworzyli swój własny związek krajowy i przystąpili do związku głównego urzędników techniczno-leśnych państwowych i wskutek tego nie można się spodziewać, by w całości do związku egz. gospodarzy leśnych tu w kraju przystąpili. Natomiast obowiązkiem innych leśników egzaminow. samoistnych gospodarzy le-

śnych jest, by stworzyć tego rodzaju związek krajowy i przystąpić do związku ogólnego. Sądzymy, że głos nasz w tym kierunku nie będzie głosem wołającego na puszczy. Znane są ogólnie stosunki tu panujące; obrona zatem własnych spraw stanowych powinna być pierwszym obowiązkiem. Mamy dziś w Galicyi stosunkowo dość wiele egzaminowanych gospodarzy leśnych, pozostających lub i niepozostających w służbie prywatnej, a więc stworzenie powyższego związku nie tylko nie byłoby trudne, lecz nawet związek ten posiadałby z pewnością zaraz z początku dość poważną cyfrę członków, i wpływ na kształtowanie się stosunków społecznych.